§. II. Lux rerum omnium, quas sensu atq; intellectu assequi valeamus, divinissima, perfectissima, optima & subtilissima haberi debet; ut non præter verum J. Cas. Scaliger statuerit Exerc. de Subtil. 71. l. 1. partem hanc de Luce subtilissimam in Philosophia esse. Ibidem etiam à fine falsus: se haud scire, an rerum coelestium ulla excellentior sit Luce.

Difficultas  
argumenti

§. III. ΑΥΤΟΦΩΣ, Lux ipsa, infinita tamen, independens, increata, immaterialis & archetypa, ὁμοία simplex, triplex ἑνωσιος, unus in essentia, trinus in personis nempe Deus est, essentialiter ac propriissimè loquendo. E Job. I. 5. DEUS NOSTER LUX EST, & tenebra in eo non sunt. Conf. Apoc. XXI, 23. Quare & ΠΑΤΗΡ ΤΩΝ ΦΩΤΩΝ appellatur à Jacobo c. I, 17. & ΦΩΣ ἀπερόσητον inhabitare; I. Tim. VI. 16. Christus ipse ΦΩΣ ἀληθινόν (Lux vera) dicitur Job. I, 9. ΦΩΣ ζῶης ibid. ΦΩΣ κόσμου Job. VIII, 12. ΦΩΣ simpliciter Job. I, 5. Divinum & unicum lumen est, & flamma, non solis Apostolorum linguis, sed piorum quoq; cordibus infundens se. Religione nò minori, quàm ingenio expressit sensû hymniconditor;

Deus lux  
crinuna.

O Lux beata Trinitas, & principalis Unitas!

Autor libror. de Theolog. Ægypt. l. 2. c. 4. (Aristoteles creditus est,) Primariae Lucis appellatione primum Opificem exprimimus necessitate quâdam ducti; quia ejus essentiam, qualis ipsa in se est, explicare non possumus.

**§. IV.** Nec quicquam imperfecti connotat, sed consummationem summam & divinitatem Lux: nec liberari debet igitur ab ulla aliâ impuritate; nisi ut materiales atque dependentiæ potissimum conceptus, quotiens de infinito loquimur agente, penitus removeantur.

**§. V.** Primum in principio rerum omnium mandatum Infinitæ Lucis fuit: FIAT LUX! Imperium hoc statim fuit opus, & imperativus ille, mox indicativus factus est. Verissimè *Basilius* iccirco: *Prima Dei vox lucis naturam creavit, tenebras dispulit, mundum illustravit, & exhilaravit; universis continuo gratum attulit conspectum.*

**§. VI.** Radium & ideam Majestatis, fructum quoque bonitatis suæ Deus optimus communicare volens, nullum aliud, quàm Lucis symbolon elegit; nihil luce prius habuit antiquiusve. Primum ergo dixit: *fiat Lux* & quasi se nullâ aliâ gauderet magis. Hinc lux *Ectypa* creata.

**§. VII.** Ad hanc creatam lucem, nullo tamen corporis contagio palpabilem mixtamve, Angelos & Animam tantum humanam illam, ratione præditam, particulam divinæ auræ, haud absurdè liceat referre, si id ageremus nunc, ut Angelos felices illos, vel in luce, vel in ignibus apparuisse, cum à Numine ad homines Legati mitterentur, & vel integri exercitus flammantes ab *Elia* & *Elisa* videretur, probaremus.

**§. VIII.** Sed in creatæ & materialis Lucis indole spectanda & interpretanda occupati, naturalia sensuq; atq; intellectu cognita rimabimur in præsens: causas, circumstantiasq; & proprietates Lucis ordine exposituri.

**§. IX.** Ex nihilo creata lux immediatè est à Deo; *hujus materiam primævam querere noli; nulla fuit.* *Jum.* Conditor est τὸν μὴ φαινόμενον τὰ βλέπομενα prodire; *Ebr.* II. 3. *jussit* εἶπα εἶπτε (non-ente illo) *ὡς λαμψαί;* 2. *Cor.* IV, 6. & vocavit τὰ μὴ ὄντα, ὡς ὄντα; *Rom.* IV, 17. Vides hinc, pro termino materiam fuisse nullam; imò planè nihil.

**§. X.** Primus totius universi fuerat (& hodieq; est,) ornatus lux, rerumq; naturalium omnium pulcherrima. Primigenia per primum mundi triduum accessu suo & præsentia effecit diem, recessu

Lux perfectissimū quid.

Mandatū Creatoris primum.

Deus Luce gaudet.

Angeli & Animabum. etiā.

Propositio

Ex nihilo primum creata.

recessu & absentia reliquit noctem, incomprehensibili producta  
 copia. Nec solummodo illuminavit per tres primos dies; sed in-  
 primis fovit agitatione sua Chaos, & subtilitate permeavit, & *Chaos fo-*  
 spirituosa efficaciam insinuavit se tamdiu, donec quarto die in stel- *vit, nec il-*  
 las, Solem maximè, ac corpora sublunaria mixta alia ad constitu- *luminavit*  
 endum eadem, à Deo distributa fuit. Nisi id fecisset Lux, (quod *tantum.*  
 adhuc certâ ratione facit in corporibus compositis,) cur primo, al-  
 tero, tertioq; die lucem esse oportebat; cum nullum tamen adhuc  
 esset animal? Et Lucis hæc natura est, ut, si sit libera suiq; juris, ra-  
 dios emittat necessariò & motu gaudeat, porosa liquidaq; penetran-  
 do, ac vivificam vim excitando.

§. XI. Nec Stellæ tantum, sed ipsa rerum mundi sublunaris  
 elementa, & potissimum composita de Luce corpora restantur.  
 Cur colores, etiam materiales, *Terra* propter sulphur vulgò tribu- *Lux prin-*  
 unt? cur *Aquam* nominant pellucidam, & inde glaciem & splen- *cipium u-*  
 descentem nivem? & ignem lucidissimum, si lux nulla eis inest? *niversale*  
 Cur homini ac universo regno animali, vegetabili & minerali Lu- *Corp.*  
 cem denegant? Acutum vidit *Thomas Bartholinus*, & ad oculum  
 ostendit in egregio de *Luce animalium* opusculo; ac tetigit *Al-*  
 bertus *Linemannus* acu rem, ad Ann. 1647. quæst. 7. Cal. ne quid  
 de *Patritio, Robert. Boyleo, & Willisio* adjiciamus.

§. XII. Materialis Lux hæc corporis principium constitu-  
 tivum est propterea: quo sine nec movetur corpus, nec vitale quic-  
 quam exerit. *Lux agit motem, & magno se corpore miscet.* *Essentia*  
 Natura ejus essentialiter in hoc consistit, quod sit *substantia mate-* *Lucis ba-*  
 rialis ex se lucida, nullius corporis ad sui esse indiga, intrinsecè in- *jus.*  
 corruptibilis, vivifica, efficacissima, evibrans radios, aut introvibrans,  
 lucem gignens & colores; omnia obscura & diaphana illustrans, uti  
 conservetur status rerum naturalium, ad agnoscendam & depre-  
 sandam *Majestatem Numinis, & hominum salutem.*

§. XIII. Quantumvis *δοχμια ηαυ* *δοχμια* spirituum exi- *An ignea?*  
 stat Lux creata hæc; materialis tamen & sensibilis, respectu oculi  
 visusq; quin & tactilis, cum solvitur in flammam est; sed natura-  
 liter, & sine arte haud palpabilis. Naturam universam Lucis sta-  
 tuit *Emanuel Maignan.* (in *Phil. Nat. prop. 13. p. 1554.*) *in ignea,*  
 C 3 *puris-*

*purissimis & defecatisimis spiritibus consistere, in quantum illi radiant ex fonte proprio, & ad oculum perveniunt exilientes. Quod cum grano salis interim intelligendum est; cum alia res lux, & alia sit ignis.*

*Substantia est.*

§. XIV. *Quod substantia sit, patet; quia terminus creationis primæ fuit: quia per se substitit per primum mundi triduum: quia stellæ veluti substantiæ, & corpora lucida ex Luce primigenia formata sunt; quia varia producit accidentia, & quidem nobilissima, accidentalem nempe lucem, h. e. qualitatem sui similem; deinde radios & lumen, & colores: quia tandem actiones edere divinas planè solet, naturam accidentis longè supergredientes.*

*Materia- lis.*

§. XV. *Substantiam materialem esse inde patet, quia est palpabilis & materiali modo (secùs scilicet ac lumen radiusque) quanta: quia Stellæ ipsæ, quæ constant ex primæva luce, sunt materiales: quia resolvi in fenum & in ignem ipsum motu solet: quia condensari denique, & in grana redigi lux artificio parata potest. Et Ars explicat Naturam; quia imitatur. Discimus hinc, unde Solis maculæ ac faculæ; de quibus alibi, Scheinerus, Galileus, Malapertius, Blancanus, maximè Hevelius, Ricciolus, aliq;*

*Ex se lucida.*

§. XVI. *Ex se lucida vocari debet; quia nullo alio priore indiget, quia alia omnia, quæ lucent, lucida efformat: quia non videtur saltem, sed efficit prætereà, ut videantur alia, quæ cadere sub visum solent. Est πρῶτον δεκτικὸν & δεκτικὸν lucidæ qualitatis omnis atq; visibilitatis.*

*Nullius corporis indiga.*

§. XVII. *Nullius corporis ad sui esse indiga Lux dicitur; quando quidem & fuit, & substitit, cum præter rude ac informe chaos nihil adhuc, nisi solus Deus esset. Hinc corpora naturalia alia conservat, nec ad esse suum conservatione aliorum eger. Ad similitudinem æternæ atque immaterialis Lucis, quæ durat absque omni corporis contagio, creata est ab Infinito.*

*Intrinsecè incorruptibilis.*

§. XVIII. *Intrinsecè incorruptibilis. Ab intra, a se. nam ab extra corruptibile dependens omne. Rectè Scaliger de subtil. exerc. 307. s. 20. Unum est primum, alia dependent. Ergo suâ naturâ omnia (hoc modo) præter unum corruptibilia. Quia sunt per aliud, & ab alio. Cælum, stellæ, animæ humanæ, quin & omnes*

omnes

innes Spiritus finiti corruptibiles hâc ratione. Si enim vellet, posset omnia hæc destruere, ac redigere in nihilum, è nihilo qui fecit Deus. Ad quam mentem sapienter in *Timæo* à Platone rerum Opifex supremus introducit. *Opifex ego & Pater sum. Quæ à me facta sunt, me ita volente, indissolubilia sunt. Omne siquidem quod vinctum est, solvi potest. Quapropter quia generati estis, immortales quidem & indissolubiles omnino non estis; nec tamen unquam dissolvemini.* Non corrumpuntur quippe, quoniam non vult; ut verè iterum major magno nato Pater Scaliger laudato loco. *Nullum simplex resolvitur in sua principia. Nullis enim componitur principis. Nulla natura cœlestis corruptibilis est.* O præclaram animi ingentis vocem! Sed & egregiam confessionem Viri, qui vel péjerare etiam pro Aristotelis auctoritate non reveritus fuisset aliàs: *Profectò haud scio, (inquit Exerc. 71. s. 1.) an rerum cœlestium ulla sit excellentior ipsâ luce. UT MIHI RELIGIO SIT, ARBITRARI, EAM INTERIRE POSSE.* Divina nempe res est Lux, & nobilissima substantia, conservans corpora alia, cum animata, tum inanimata in statu suo naturali. Lumen interit; aut tamen retrahitur, Lux manet. Ignis, aut candela ardens cum extinguitur, Lux dissipatur saltem atq; occultatur, & in alia se induit subjecta; non annihilatur. Ausim obtinere, creaturam ex se nullam adeo capacem esse, ut materiale ens, tam nobile potissimum, in statum nihili traducere, id est, facere non-ens ex ente isto possit. Inter ens tale atq; non-ens infinita aliqua distantia, ab eo, qui est *ὁ ὦν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, ὁ πάντοκράτης*, adimplenda. *Apoc. I, 8.*

§. XIX. Quod *Lux vivifica* vocari mereatur, patet, quia si *Lux vivif-  
ne* Luce nullum animal, & planta nulla vivere, sed ne vegetari qui-  
dem, aut nutriri potest. Sol solus testis; sine cujus operatione ac  
influxu desperirent omnia in terris. Sidera ipsa reliqua, quantum-  
vis multa multam partem luminis à Sole mutuuntur, (Luna  
certè omne, quod videmus vulgò, Planetæ cæteri sic satis probabi-  
liter, quàm efficacem in inferiora hæc influxum exerunt? quàm  
mirificè instaurant sublunaria? Non pessimè *Wirdigius* in Medic.  
*Spirit. c. 16. §. 15. cum astra moveantur, scribit, & corpora nostra  
moveri*

*moveri necesse est; quippe cum Spiritus habeant ex astris haustos astrales; qui cum communes sint nobis cum astris, inter eos communis consensus est. Idemque alibi: restituantur, conservantur, disponuntur spiritus nostri non ex spiritibus alimentorum tantum, sed etiam ex aëre radiis, igne, seu spiritibus astrorum imprægnato. Deus Lux infinita, vita ipsa est, vivificumq; bonitatis suæ radium indulgit vitæ præditis corporibus. Hanc vitam nesciunt plebei animi, intelligunt non nisi sapientes. Vitam aliam motivam, aliam vegetativam, sensitivam aliam, aliamq; intellectivam esse, Phisicus subtilis & liberrimè philosophari solitus Sperlingius Exercit. Phis. posth. 2. lib. 7. prop. 1. ingenuè agnoscit. Luces (inquit Helmontius pater de vitali aura, p. 728.) SUNT IPSÆMET VITÆ AC FORMÆ VITALIUM. Harveus, nunquàm sine gratâ recortatione meritorum nominandus, in ovi saliente & micante puncto primam vitæ posuit originem. Wirdigius cit. loc. c. 17. in radiationibus Lucis vitam animalium consistere confirmat rationibus ac observationibus non paucis. Ut pluribus hîc superse- deamus, conf. etiam Kerger. de fermentat. c. 6. sect. 1.*

*Efficacis-  
sima actuo-  
sissimaq;  
Lux.*

§. XX. *Efficacissima in subjectis suis omnibus movendis atq; penetrandis cur habenda sit hinc patet; quia subtilissima, actuosissimaq; est per radios & virtutes suas reliquas Lux, tota velut in spiritibus consistens, perq; eos operans. Solem intuere, ut primum ortus supra Horizontem est, quot penè in articulo, & ictu oculi regiones per tot millaria latissimè illustret; sic, ut in momento radium se diffundere Kircherus dixerit part. Magn. Luc. & Umbr. c. 8. Ignem æstima quid valeat, ac unde veniat, & quid de Phosphoro mirabili anteced. cap. allatum sit,*

*Eivibratrix  
dius, ac in-  
troversiva.*

§. XXI. *Quomodò evibret radios, obscura item ac diaphana illustret, auroψία docet. Facit tamen id solùm in statu libertatis suæ, quotiens non impeditur & ligatur; veluti in lignis, lapidibus, metallis, mineralibus, ac aliis. In silice quis lucem quæreret? cum copiosa tamen illi insit, emicans per flammulas, attritu ferri. Ignem hâc inesse formâ & figurâ putas, ut elicitur? ô erras, quidque ignis sit, fateris ignorare te. Lux Evibratrix autem alia, alia introvibratrix. Per illam diducuntur corpora, spiritibus tum turgidis ac excitatis, & nitentibus amplificare spacium; quod tem-  
pore*

pore vernali atq; æstivali fit in primis. Per hunc constringuntur corpora, ut in arctum redigatur massa, introactis scilicet spiritibus, & ad interiora se recipientibus: quod tempore auctumnali partim, & potissimum brumali plantæ, arbores atq; animalia non pauca, illa sanè quæ apparent mortua, nos docent. De utraq; operatione ista videatur in Naturæ atr. doctiss. *Bayerus* c. 3. §. 20. & 26.

§. XXII. *Lumen & colores omnes generare* Lucem Physi- *Colores*  
ci recentiores cum Opticis per varia experimenta comprobant: *Ro-*  
*bertus Boyle*. de Colorib. cap. 4. & seqq. *Gassendus*, *Linemannus*, *met?*  
*Scheinerus* in Ocul. *Fransc. Aquilon. Cartes.* in Dioptr. & Catoptr. De  
Lumine res manifesta: de *Coloribus emphaticis* concedimus, à so-  
lâ eos Luminis diversâ incidentiâ & habitudine oriri. Ecce illi,  
qui apparent in pavonum caudis, columbarum collis atq; alis, in  
conchis margaritifera, vitris maximè prismaticis, in iride, in nubi-  
bus, halonibus, nive, glacie, spuma cerevis. & aquæ &c. Sed de ma-  
terialibus ac hypostaticis non sola allegari Lux debebat: uti suo  
patefiet loco.

§. XXIII. Hactenus exposita descriptio; nunc ex eâdem  
etiam *proprietates*, veluti per summam colligendæ sunt. Affe-  
ctiones Lucis variæ ab *Anglico Bartholomeo* referuntur. *Lux Bartholo-*  
*(scribit 8. de propr. rer. 40.) est substantia summè simplex, summè mai* *An-*  
*multiplex in efficacia, summè mobilis, absoluta penetrationis, o-*  
*mnis naturalis motionis principium & origo; summè perfectibilis, tentia de*  
*summè jucunda, summè communicabilis. Luce in corporibus nihil Luce.*  
*est utilius, nihil est convenientius, nihil pulchrius, nihil subtilius, ni-*  
*hil impassibilius, nihil virtuosius invenitur. & à fine: Multas,*  
*ait, alias proprietates laude dignas habet lux quoad suam substanti-*  
*am, virtutem & operationem; nihileâ invenitur purius. Unâ*  
*transiens per sordes, non sordescit. Cujus virtute nihil est activa-*  
*lius: (activum magis) cujus operatione nihil utilius in corporibus*  
*reperitur. Omnia hæc quidem vera Lucis idiomata. Et mi-*  
*ror, unde innotuerint Bartholomeo, ex minorum ordine famige-*  
*rato ante duo secula fraterculo; in tantâ scientiarum omnis gene-*  
*ris obscuritate? sed quia plus verborum attulit, quàm rerum, & rhe-*  
*toricatus simul est, agemus in compendium affectiones Lucis.*

*Affectio- nes Lucis.* Sunt præcipuæ sequentes: (1) potentia gignendi lucem aliquam accidentalem, (2) vis emittendi & intromittendi radios, (3) illuminandi, (4) visibilitas, (5) amœnitas, (6) incorruptibilitas interna, (7) incomparabilis velocitas, (8) spirituosa subtilitas, (9) fœcunditas activa, (10) vis colores producendi varios. Examinentur corpora in cœlo maximè, deinde etiam in terris lucida, res manifestior evadet. P. Athanasii Kircheri de præsentè argumento hoc iudicium deprehendas in Art. magn. L. & U. lib. 1. part. 1. c. 9. *Prima lucis proprietas est, quòd sit intima corpori lucido, ita, ut ei nihil conjunctius esse possit; cumq; sit ejus proprietas & illius forma, subiectum gratum, pulchrum, utile & admiratione dignissimum efficit; idq; tantâ virtute instruit, ut catem quoque illuminare possit. Unde omnium qualitatum purissima, efficacissima, nullâ corporum fœditate polluta, omnium dives, nullius indiga, invincibilis & indomita; cum nulla caligo sit, quam non dissipet, nec tantâ distantia, quam non diffusionè sui superet, non ullum agens creatum, quod eam destruere possit.*

*Effectus*

§. XXIV. Superest, ut Lucis deniquè effectus memorentur breviter. De quibus antea Bartholomæus audiendus Anglicus: *Lux summè est activa, ad intima cujusq; rei penetrativa, diversorum etiam disparium generativa. Item Lux est sui & aliorum manifestativa, colorum effectiva. Lux tenebras expellit, mœrores dissolvit, insidias prodit, securitatem parit, omnem spem latam jucundamq; inducit; quia sine luce omnia corpore occulta remanent & ignota.* Hæc quoque veritati consona ex asse, sed uberrimè amplificari possent, si per figurarum spacia excurrere, nec potiùs philosophari deberemus hic. *Accuratio Kircherus eâ parte (si actum momentaneum excipias) loco allegato: Lux se ipsam, absq; ullâ sui diminutione rebus communicat, in momento se diffundens radio non tortuoso, vel sinuoso, sed rectâ lineâ. Quantò autem descendit inferiùs, tantò plures emittit radios, cujus conus sit in ipsa luce, veluti fronte; basis autem in medio vel objecto illustrato, in quo aut reflectitur, aut refringitur.* Effectus Lucis nos vel principales dicimus, vel minùs principales. *Principales sunt, lucere, beneficioq; radiorum lumen extra se diffundere, & luminis vehiculo influere*

influet in hæc inferiora; vivificare, animare, fovere, foecundare, penetrare, ac exhilarare omnia. *Minus principales*, rarefacere ac calefacere, si concentrata sit & moveatur; spiritus urgere ac propellere, in flammam agere combustibilia, si irritetur, efficere colores, pro diversitate medii, objecti, & subjecti variabiles, disponere organa, & omnia in naturali conservare statu suo.

## SECTIO II. PROBABILIIUM.

### Problema I.

*Lux in se una eademq; (quia simplex) est, sed variè considerari potest, ratione statûs sui.*

**S**olers & sollicitus alioquin indagator rerum naturalium D. *Thomas Willis* tract. de brutor. anima, c. 15. Lucem vocat *aliam primariam, qua immediatè à lumine procedat, aliamque secundariam, qua reflectatur ab objectis.* Sed errores plures paucis infunt verbis. Confudit lucem scilicet cum lumine, substantiam cum accidente, causam cum effectu. Malè postea à lumine deduxit lucem; cum inverso ordine fuisset procedendum. Nec Lux reflectitur, sed radii, sed lumen. Lux est res immanens, emanans lumen. Lumen aliud primarium, aliudque secundarium, & sic porrò. *Primum* dicitur, quod immediatè à corpore lucido per rectos evibratur radios in aperto undiq; diaphano. *Secundum*, quod à primo provenit vel repercussione, aut refractione. Sic Lunæ in his terris lumen, quod à Sole est; aut quod à montibus, vel parietibus objectis oppositam in partem repercutitur. *Tertium* quod à secundo provenit, ut in loco clauso aliquo septentrionem prospectante, sub Integumento, aut cortinâ rariori. *Quartum*, quod à tertio relinquitur, ad umbræ similitudinem accedens; quale illud tempore crepusculorum. *Quintum* planè debile, ut in illuni nocte. cujus ope ramentæ, noctuæ, cicindelæ, feles, atq; homines nonnulli possunt cernere objecta proxima. De cujus rei causa pluribus deinceps. Differentias has optimè pictores observare ac dijudicare solent. Sed regredimur ad Lucem, quæ

*Willisius  
notatur.*

*Lumen  
quatu-  
plex.*

pro diversitate status sui, (1) *Unita* ut in Sole maximè ac stellis fixis, sed & Phosphoro descripto : vel *dispersa*, ut in aliis corporibus terrestribus, per tria Regna, quanquam diversimodè. (2) *Instita* vel à Deo Creatore; vel à natura hujus, vel illius causæ aliquæ particularis. *Hanc lucem viventibus omnibus innatam*, (verba Bartholiniana sunt ex l. 3. de Luc. Anim. c. 8.) *exordio rerum à Deo creatam, simulq; ex primigeniæ Lucis divisione elementis mixtam, & creandis corporibus immixtam esse, primis libris evicimus.* *Instita* respondet ex opposito *adventitia*, seu *accessoria*; quæ extrinsecus advenire solet, corpori & nativæ Luci se admiscet, varièque alterat temperamentum, in hominibus præsertim, & ægrotis quidem manifestè. *Ligata* atq; sub dominio; ut in corporibus mixtis naturalibus, ac rebus artificialibus quibusdam, chalybe, candelis, faculis &c. aut *libera* & sui juris; ut in lucidis corporibus, vel mistis quibuscunque aliis per flammam resolutis, & combustibilibus accensis omnibus. (4) *Eivibratrix* alia, jam supra memorata, cujus fons principalis in inferiora hæc per radios emanens Sol est; alia *introvibratrix*, quæ velut à peripheria versus centrum agit; uti *evibratrix* à centro in peripheriam tendit. Illa materiam diducit, distrahit, solvit, spiritusque excitat; hæc introagit, ligat, constringit, densat, contrahit. Hæc lux in vitris, gemmis, metallis, aliisque. Fusiùs de hac dist. *Bayerus* in Atr. Nat. c. 3.

## Problema II.

*Lux inferioris Mundi à superiori & cœlesti instauratur.*

**I**nstaurare non est idem nobis hic, ac pascere, aut pabulum supeditare; sed fovere, excitare, roborare, vires addere. Lucis copia incomprehensibilis in stellis est: in solo Sole tanta, quanta sufficit pro tota terræ superficie ac animalibus plantisque, nam demineralibus sub terra generari & ab igne acidoque in cavernis maturari solitis philosophandum cautiùs. Solis magnitudo interim per veram ejus semidiametrum considerata ratione terræ efficit, ut Sol major terrâ sit, ex computo *Tychonis* centum quadraginta vicibus;

*Solis magnitudo.*

vicibus; ex *Kepleri* supputatione (quam & *Linemannus* sequitur, ad Ann. 1651. quæst. 6. Cal.) 3546 $\frac{1}{2}$ . juxtà *Dn. de Gvericke* autem (propter hypothesium diversitatem) 1521. vicibus, terreno globo major statuatur idem; lib. 6. de Spac. vac. c. 9. Ab hoc vase admirabili, & opere Excellsi, ut *Siracides* appellat Solem, radiorum beneficio ac luminis, inferiorem Lucem excitari rescique, loquitur experientia quotannis; si vernale saltem tempus reputemus. Lux corporum cœlestium vehiculo luminoso influens in terram, aquas, & ex terra quoque globo oriundum aërem, afficit mirificè ac alterat temperamenta corporum; hominem & omnis generis animalia, plantas atque arbores disponit variè; ut variæ propterea in illis cum externæ, tum internæ passiones & vicissitudines occurrant. Hoc fundamentum Astrologiæ vel Astromantiæ potius, sed fanioris tamen est. Hinc miræ diversæq; operationes à Tarantulis læsorum, lunaticorum & lymphaticorum, mulierum menstruarum, canum in canicularibus diebus, cancerorum, ostrearum & ipsius maris motus mensruus propter siderum magneticam vim attrahendi.

*operandi  
efficacia.*

### Problema III.

*Lux per se nullo eget pabulo, aut alimento.*

**I**gnis vastat corpora combustibilia, & in cineres resolvit: unde solum inter corpora naturalia nutrimento indigere ignem, statuit *Huartus*, Medicus *Hispan.* in scrutin. ingeniorum. Stomachatur ferè *Plinius* *Hist. N. l. 36. c. extr.* ad voracitatem ignium: *immensam improbamq; rerum nature portionem nominans; & in qua dubium sit, plura absumat, an pariat?* Quæ causa etiam *Cardanum* movit, cur eliminaret numero elementorum ignem, *Scaligero* nequicquam excusante: *non immanem, sed divinam inde potius naturam colligi debere; Exerc. 9. de subtil. quòd sibi omnia assimilet.* Sic frustra flosculos encomiorum spargunt: non vivere ut edat, nec edere, ut vivat, flammam: ignis pariter ingressum in composita attendi sine aliquâ voracitate. Qui enim, quid sit ignis, exquisitè novit, non dubitat de alimento ejus. Longè aliter cum Luce comparatum. Lux videlicet constituit, conservat, fo-

*Ignis voracissimus.*

*Pabulo eget.*

*Lux non  
vet, item.*

fovet, auget, actuat. Luci nihil est contrarium; quantumvis pro opposito, sed privativo, umbram habeat & tenebras. Lux Solis & stellarum reliquarum consumtiva sui non est, nec successivo eget pabulo. Et si vel maximè egeret, fatendum tamen est, eodem adhuc in vigore suo perdurare Solem, fixas, ceterasque stellas ordinarias, ac olim à Creationis tempore. Immò & radii solares in urentis vitri cono, & in speculo ustorio collecti, sine ullo pabulo materiali durant. Unde facilè cognoscas, (1) magnam inter Lucem atq; ignem differentiam versari, (2) artificio ingenioso præparari posse Lucem aliquam perpetuam, & præparatam olim à Veteribus fuisse; sed tamen non ex igne.

### Problema IV.

*Sol, quantumvis ignea natura ab antiquis & recentioribus plerisque statuatur, nullo tamen eget alimento.*

*Notatur Schottus.* Vir studio ingenioque admirandus, mihi que, cùm viveret, literarum plurimum commercio notissimus, P. Gaspar Schottus, Itinerarii Ecstatici Kircheriani commentator ad It. I. dial. I. prælus. in Solem, p. 177.) Ajo, scribit ipse, non minùs Solis ignem egere pabulo, quàm ignis, qui perpetuò ardet in Ætna, in Vesuvio, in Hecla, in Vulcaniis Insulis, in multis aliis montibus, & quæ sequuntur. Credo eum minimè scripturum talia, si naturam Lucis accuratiùs novisset, & materiam Solis expendisset diligentius. Gvilielmum etiam Postellum ac Jordanum Brunum (famigerabilem Nolanum illum) tradidisse olim eadem, ex paradoxis horum legi voluminibus. Undecunque dogma hauserint, Poëtis has loquendi formulas, de alimento Solis, deq; pabulo equorum solis vendicamus. Duo hinc excutienda, quæ in rem faciunt præsentem: primum, an Sol igneus? alterum, an, si sit igneus, propterea illi opus alimento? Prius ex S. S. Canonice Apogryphisq; libris probant, qui hoc asserunt, à literâ non discedentes; cùm nulla urgeat necessitas. Sic incalescente Sole liquecebat Manna; Ex. 16, 21, conf. 1. Sam. II, 9. Calor Soli tanquàm proprium tribuitur. Ps. 19, 7. & 121, 6. Sol calore ferit &

comburit; conf. *Jon.* 4, 8: *Marc.* 4, 6: Sol & æstus fynonymicè ponuntur *Ef.* 49, 10. Sol exoritur cum æstu suo, & exurit gramen *Jac.* 1, 11. Tripliciter exurit montes, vapores igneos exsufflat; sic vetus credidit Ecclesia Israelitica; *Siracid.* 43, 2, 3, 4. Deinde ex *Natura per experientiam & tactum*. Vitra enim parabolica urentia radiorum solarium in convexâ lente, speculove parabolico collectione, etiam cum frigus intensissimum est hyemis, rem apertissimè demonstrant. Quæritur de caussa, quæ non tribuenda vitro, velut instrumento, à Natura frigido: nec medio, i. e. inclementiæ aëris brumalis; sed soli efficienti Soli. Perque *visum* etiam detectæ Telescopiorum ope faculæ ac maculæ; *ἡλιακὰ μέγιστα*. Sol deprehensus æstuans per igneas evaporationes, inæqualis ejus visa superficies, & mare velut igneum, vorticibus immensis asperum, flammæque eructare solitum apparens. Denique auctoritatem Patrum, *Augustini, Basilii, Ambrosii*; Philosophorum veterum, *Zoroastri, Thalesis, Anaxag. Democrit. Zenon. Metrodr. Anaxim. Philolai*; & recentiorum plerorumq; Opticorum, Physicorum ac Astronomorum; ut prolixitate nominum & locorum superseadamus hic. De altero dispiciamus breviter. Négavi & negabo, *propter lucidam naturam, Soli opus esse pabulo*. Lux αὐταγνῆς & se contenta non requirit alimentum. Est manetq; lux in gemmis, auro etiam inclusis, omni pabulo absente. In radiis solaribus, collectis vitro parabolico, quod quæso pabulum? Corpus mixtum compactissimumque aurum, in mediis ignibus incombustibile, non eget alimento. Etsi enim *Honorati Fabri* meam nolim facere opinionem, quam probabilem effecit *Job. Baptist. du Hamel*, asserendo nil nisi Aurum liquidum haberi oportere Solem; affine vero tamen est, propter principium indissipabile & incombustibile cum Auro non exiguam intercedere analogiam Soli. Ubi autem nil consumitur, nil debet pabulo restitui. Et quod nam illud pabulum? & ubi est? & quot duraret Annos, aut sufficeret pro Sole? Plura natus ad ingeniosa & recondita scrutanda Dn. MORHOFIUS in Sole igneo.

Pabulo nõ  
eget.

Proble-

## Problema V.

*Lux agitationis amans in humano corpore caloris sanguinisq; moti causa est, ut Lucis insita natura occupetur in perpetuâ & systole, & diastole.*

*Placentini  
dogma.*

Vicesimus hic annus volvitur, ex quo hinc inde agitata sine omni felle tamen controversia intercessit mihi cum Electorali Mathematico & Professore celebri in Academ. ad Oderam Francofurtana, Dn. Job. PLACENTINO. Eratis Cartesianus allecla, & asseruerat: principium ac originem humanae vitae, materiam caelestem esse subtilissimam, analogam elemento Solis & stellarum fixarum; motumque membrorum naturalem procedere à materia caelesti eâ. Provocaverat non modò passim ad Cartesium, sed & ad D. Job. de Raey, Prof. Lugdunensis binas de materia subtili dissertationes. Postquam infans (sic rem illustraverat priori diatribâ) in lucem editus est, continuò per pulmones aeris particulas subtilissimas hujus materiae caelestis refertas, perfusas atq; circumdantatas non tantùm attrahit, sed rursus expellit, prout pisces aquis innatantes. -- Maxime autem particulae in venis & arteriis sanguini commixtae ad ventriculos cordis (inibi sanguinem rarefaciendo & attenuando,) & ad omnes corporis partes inde pervenientes, spiritum vitalem constituunt. Eju modi materiam motum & calorem naturalem adeoq; vitam in homine producere, &c. Regessi eò varia, hic paucis exprimenda. Materiae caelestis ignorari adhuc indolem. Per materiam illam cerebri Cartesiani non intelligi posse calidum innatum. Primum à Cartesio elementum longè aliter explicari, quàm ut Solis & Stellarum fixarum materia analogae eidem dici possit. Ad animam & vitam hominis constituendam, non opus esse advocare stellas & caelo deducere Lunam. Lumen non consistere ex corpusculis. Materiam caeli vitam nec habere, nec dare ex se posse. Motum vitamq; aliunde proficisci, & id genus alia. Si de Luce potius, & quidem homini ab homine parente insitâ, auctaq; & corroboratâ indies per alimenta hæc intellexisset, non ea parte contrarium me habuisset. Vitalem animalium calorem (accuratè Thomas Cornelius Consentinus, Italus, ad Abellinum

*Laudatur  
Consentinus.*

*linatum*

linatum Principem Illustriss. Francisc. Marinum Caracciolum scribit  
 in progymn. VII. de Vita p. 303. seq.) ego sentio non aliunde, quam  
 à sanguine proficisci: at sanguinem tamen non suapte naturâ cali-  
 dum esse, sed motu duntaxat atque agitatione incallescere. (natu-  
 rali regul.) -- Si quis autem similem quandam vim ponat in san-  
 guine, non valdè quidem conjecturâ aberrare videbitur: inest enim  
 in sanguine halitus ille vitalis subtilissimus ac nobilissimus, quem ex  
 perenni motu agitationeq; incallescere, par est. -- Ex his, quæ de  
 natura motuq; sanguinis memoravimus, facile intellectu est, vi-  
 tam in continuata & perenni sanguinis motione consistere. Quip-  
 pe tamdiu vivimus, quamdiu sanguis in corde calefscens, vitalique  
 halitu animatus, per arterias in membra diffunditur. Idemque  
 progymn. 4. de Sole: *Ea est, ait, natura Lucis, ut perenni pulsu*  
*& velut systole quâdam atq; diastole circumjectum æthera propellat.*  
*Unde luminis actio non consistit in solo pressu, sed potius in iterato*  
*percussu.* Lux evibratrix nempe motu velut tremulo scintillat,  
 & crispata vaporum in aère (in homine) inter rrsatione nunc ex- *Scintilla-*  
 spirat radiantem luculam, nunc retrahit; ac rrsatione nunc rrsatione *tio Lucis*  
 nem ad trepidantem defert oculum locumve. *Stellas fixas scin-* *unde?*  
 tillare cum aliquibus planetis, notum satis est. De causa vide-  
 rint, qui non conveniunt eruditissimi & meritis Illustrres Mathe-  
 matici ac Physici, post *Virellionem Tycho, Aquilonius, Keplerus, Rho-*  
*dus, Scheinerus, Basso, Sperlingius, Kircherus, Gverickius, Hevelius,*  
*Blancanus, Linemannus;* quorum tot per divortia sententias mira-  
 mur. Nobis sufficit in præsens, ignium observatorum è longin-  
 quo, & ipsius Lucis in vicino corpore lucente (ut in cicindelis &  
 candelis mox deficientibus, imò & in felium oculis,) naturam eam  
 esse, ut, quò debilior apparet, imbecillior diastole ac systole (sic e-  
 nim loqui hîc sit integrum,) occurrat.

### Problema VI.

*Vita Animalium radicitus in radiatione Lucis*  
*insite per spiritus promotâ, haud immerito*  
*consistere statuitur.*

E.

Non

**N**on sine pondere de Luc. Brutor, l. 2. c. 4. Thom. Bartholinus colligit: Quo posito, ponitur (principaliter) animalis vita, & quo sublato tollitur, ejus censenda est forma. At id de Luce animalium insita rerum experimur; cujus praesentia vitam, absentia mortis tenebras trahit; & hoc tanto magis, quanto pro anima luce fortius probavimus. In anima enim, praeter lucem vix admiramur aliud, quae & motum, & perennitatem habet ex natura lucis; absente autem anima obnubilatur corpus & destruitur. Hæc, hæc illud πνεῦμα, & θερμὸν hoc est; Calidi in τῷ τῶν ἀσθενῶν σοιχείῳ ἀνάλογον καὶ θεϊότητι σῶμα habens; nati vera quod de calido innato obscure & perplexè Aristotelis effatum est; indoles. ab ingeniosissimo Harveo longè aptius expositum. Sentit rectius, quàm loquitur Helmontius hæc parte, tit. de form. rer. n. 71. Lumen formale (Lux insita) est causa & actus vitalis. Lumen forma est ita ipsius quidditati annexum, ut sint formaliter unum & idem, solâ relatione distincta. Idemque tit. de vital. aura p. 728. Lucees sunt ipsamet vite ac forma vitalium. Gemina his multa tradidit de igne atque lumine spirituum Wirdigius, in Medic. Spir. lib. I. c. 16. & 17. quem confer. Vitam aliàs definiunt, quod sit actus (primus) Corpor. Nat. viventis, esse & operationes vitales Vita in u- huic communicans. Subsumimus de Luce insita, & de eadem ca- nione sita dem concludimus. De cetero probamus etiam, sed consequen- consequen- ter saltem, descriptionem vitæ à Scaligero formatam: Vita est u- ter. nio anime cum corpore. Sed de causa unionis, non de unione ipsa queritur. Et vivit Petri anima post unionis statum.

## Problema VII.

*Anima sensitiva, quæ dat commune esse Animali, originem à Luce ac vitali flammulâ habere dicitur.*

**L**ocus apud Platonem in Timeo memorabilis videri potest: Linessse corporibus nostris ignem, similem æthereo, non absumentem, sed illuminantem; portionemq; ejus crassiorem permanere in nobis

nobis, sed tenuiorem evolare per oculos in aëra, noctu autem ob  
tenebras evanescere. Hinc quoque pertinet, quod dictum est à *Celio Consensus*  
*Rhodigino* (lib. 16. Antiqu. lect. c. 19. f. 876.) Animam ipsam ex *plurimorum*  
*Philosophis* nonnulli esse substantiale lumen statuere; præcipuò argu- *Veterum*  
mento id conjectati, quòd ex omnibus inscitiam maximè aversatur  
ac compavescit animus, obscuraque ac tenebris obvolata refugit sum-  
mâ vi, ac perturbatur inde. Quia αὐτὸς ἔφα *Aristotelis* inter-  
pretes ingeminare, ac genus hominum, quod mancipare aliis se  
solet, ad veterum auctoritatem provocant, *Democritum*, *Hippo-*  
*cratem*, *Pythagoram*, *Platonem*, *Aristotelem*, *Lucretium*, *Lærtium*,  
*Galenum* protulit in mediû, qui sensitivam animam materialem &  
extensam, igneæ naturæ actum, id est flammulam vitalem esse dixerint,  
adduxit cum recentibus Scriptoribus *Fernelio*, *Heurnio*, *Hogelando*, *et Recen-*  
*Honorato Fabro*, *Verulamio*, *Gassendo*, *Georgio Entio*, *Isaaco Vossio*, *tiorum.*  
ac aliis *Willisius*, qui id imprimis curæ sibi habuit, ut in libello nupe-  
ro, *de Anima brutorum* edito, uberrimè persequeretur argumentum,  
Cujus Viri non exscribimus, sed commendamus potius laborem ac  
πολυμαθίαν: cap. potissimum 2. atque 5. contenti *Bartholiniano*  
loco peregregio, de causis Luc. Animal. 1. 3. c. 4. Anima, vel sanguis est  
(concretè ita appellatus) spiritusque solùm naturalis (potius vitalis) *Laudatur*  
& animalis in sanguine, quæ brutorum propria; vel præter hunc, al- *Bartholini*  
tiorum quendam gradum Divinitatis assecuta, ut supra sanguinem *locus.*  
Deum sapiat, ejusque originem, quæ superioris Numinis beneficio ho-  
minibus contigit. Si de priori anima sit sermo, jam extra difficul-  
tatis aleam sumus, eam esse Lucem & substantiam, sed  
subjecti solius respectu, quia Spiritus est, sinu suo Lucem complexus.  
Si de hac queratur, nec illius Lucem insciamur, sed à no-  
strâ Luce mortali, mortalibusque aliis, communi distinctam, divinio-  
ris originis, & supra substantiarum sortem ferè erectam asserimus.  
Rem omnem per exempla, & per rationes si deducere permetteret  
amica brevitatis, ab ovo ordiremur atque à gallinæ incubatu; à ge-  
neratione quadrupedum disceremus cum *Harvè*; ad genesin i-  
pſius hominis progredieremur cum *Felice Platere*, & acutiss. *D.*  
*Theod. Kerckringio* in *Osseogen foetuû & Anthropog. Ichnograph.*

Singula-  
ria velo-  
biter si-  
gnata.

ad operatrices istiusmodi ideas, seminibus archetypa Creationis lege inditas, excurreremus cum *Marco Marci*; & originales typos intimè impressos specierum individuus, & individuorum partibus exponeremus cum *Willisio*. Ostenderemus ex *Torricell*, *Kirchero*, *Schotto*, aliisq; quid & quantū valeat non aëris duntaxat spiritus in organis *pneumaticis*, quid impulsus vel illapsus aquæ in *hydraulicis*, quid motus trochlearum pariter ac rotularum in *automatis* sonoris; quid deniq; Lux ipsa in *viventibus*; cum tantum Ars, Naturæ summa, efficiat. Non igitur miremur, sed imitari potius nitamur artificium *Drebellianum* posthac. De quo, quid fecerit stupendi, *Kenelmus Dygbeus* prodidit memoriæ sequentia: (Tract. I. de Nat. corpor. c. 7. p. 6.) *Si lux foret corpus*, inquit, *quacumq; ab illâ splenderent*, (imò animarentur) *tam incallescere debere, quàm illuminari*. Dubium non est, quin ita se res habeat; quod & manifestum redditur ex *thermometris*, & *musicis* quibusdam instrumentis; ut puta organis & *clavecymbalis* concentum quendam sponte efficientibus, quæ *Cornelius Drebellius*, peritissimus ille *Mechanicorum* Magister, mirâ arte elaboravit, ut *Serenissimo Regi* nostro ostenderet. Id enim totum effectum est rarefactione & condensatione subtilis alicujus corporis in instrumentorum cavitatibus inclusi, splendente enim Sole concentum statim edebant, muniaq; sua explebant. Neque verò ambigendum est, quia hoc ex tenuis cujusdam liquoris, quo ad id utebatur, rarefactione contigerit, qui statim, atque aër solaribus radiis motus intepuit, dilatabatur: ex quorum presentia & operatione iste liquoris motus adeò pendebat, ut Sole horizontem nostrum deserente protinus cessaret: & si nubes fortè aliqua radium ipsius interclude et, tardior ab instrumento concentus edebatur. Rem mihi lepidam è thermis *Carolinis* reduci ostendit ante quadriennium in montanis regionibus Vir arcanorum *Chymicorum* oppido multificius, *D. D. R. Amicus* meus singularis, de rore *Majali*; qui inclusus testæ ovi gallinacei, duobus foraminibus signatis cefâ, juxta styli altitudinem ad radios solares ascendebat. Quod cum non observârit *Dn. Th. Henshaw* in suis de rore *Majali* curiosis *Regiæ Societati* demonstratis, addere *ως ἐν πρῶτῳ* volui. *Mercurii* inclusus excavato globulo metallico quid præstet, si ab hoste suo

urgea-

urgeatur, saltitans cum caveâ huc illuc, in Technica curiosa indicavit *Schottus*. Ausim polliceri mirabilia de Luce potius spectacula, tempore locoque opportuno exhibenda. Sed jam antea indigitavimus plus fortè, quàm invidiosa aut insidiosa quædam capita perferre possint.